او با گردش در ایران، این فکر را تبلیغ می کرد

که ترک زبانان داخل آدم نیستند.
دست در دولتی، امور تمام شاه فتحعلی زمان در
بود. و... خراسانی یا شیرازی یا زبان فارسی رجال
انتخاب آن ها از نیز ایالات و ولایات حکام حتی
می شد؛ ولی پس از مرگ فتحعلی شاه در 1834م/
1250ق وضع به طور کلی تغییر کرد. فتحعلی شاه
آریستوف« »ژنرال مستقیم فشار با مرگ، از قبل
سفیر فوق العاده تزار روس )که برای عرض تسلیت
میرزا بود(، محمد آمده ایران به میرزا مرگ عباس
بود. محمد را ولیعهد خود کرده فرزند عباس میرزا
میرزا با حمایت نمایندگان انگلیس و روسیه در 30
ژانویه 1835 در تهران تاج گذاری کرد. همراه محمد
میرزا بسیاری از رجال آذربایجانی به تهران آمدند که

موجب رنجش انگلستان بودند.
به ایران ارتش دیگر بار سال 1837م/ 1253ق در
دولت کرد. محاصره را هرات شاه محمد فرماندهی
تا می کرد هرات تصرف به تشویق را او روسیه

دست از شهرهای خاطره
رفته ی قفقاز فراموش شود.

قومـی افــــکــنی تـفـرقـــــه
ر قـاجـا عـصـر در انگلستان

در
ماه صفر 1262ق حاجی میرزا عبدالله خویي به سمت
از که انگلیسی ها شد. تعیین رضا امام حرم تولیت
انتصاب یک آذربایجانی به این مقام عصبانی بودند،
نقشه ای ریختند و عوامل آن ها، عبدالله خویي را به

همراه 700 سرباز آذربایجانی کشتند.
در سال 1848م/ 1264ق ناصرالدین شاه با کوشش
میرزامحمدتقی فراهانی )امیر کبیر( بر تخت سلطنت
ـ »ترک دعوای انگلیسی ها زمان این در نشست.
فارس« را جا انداخته بودند. عوامل خیانت پیشه آنان
نوری آقاخان میرزا و الدوله اللهیارخان آصف یعنی
خود چه اگر کبیر امیر و فارس ها گروه دسته سر
ترک نبود، ولی به علت سکونت زیاد در تبریز از دسته
ترک ها محسوب می شد و سردسته ایشان بود. در این
برابر آذربایجانی در خراسان، در تنها سربازان زمان
محمد حسن خان سالار ایستادگی می کردند. سالار
واتسون« گرنت »رابرت داشت. واهمه آن ها از تنها

می نویسد: »امیرکبیر قاصدی به آن شهر حامل پیغام
سالار فرستاد... آنجا سران به آمیز مسالمت نامه و
بر با پیشنهادی مبنی تهران عودت داد به را قاصد
و بشود او وزیر سالار و شاه فتحعلي، پسر که این
بدهند، را آذربایجانی سربازان نشینی عقب دستور

ولی امیر این شرایط را نپذیرفت.«
با بودند، انگلیس سرسپرده نوکران که دیگر دسته
کمک مهدعلیا نظر ناصرالدین شاه را نسبت به امیر
در و عزل امیرکبیر نهایت در و دادند تغییر کبیر
1852م/ 1268ق فین کاشان به قتل رسید. با مرگ
راحتی نفس فارس ها دسته و انگلیسی ها امیرکبیر
کشیدند. میرزا آقاخان نوری به صدارت رسید. کسی
که می گفت: »من به ضرورت ریش خود را در... خر
و می آورم بیرون گذشت کارم که چون می کنم،
است شیطانی همان او می زنم.« گلاب و می شویم
که برای اولین بار در تاریخ ایران واژه ی ترک... را بر
زبان جاری و رایج کرد و پس از آن ایام به کام میرزا

آقاخان و همفکرانش افتاد.
به ناصرالدین شاه مه 1896م. 1313ق ماه اول در
قتل رسید و مظفرالدین میرزا که مدت 27 سال در
به تهران آمده بود، انتظار سلطنت نشسته به تبریز
و تاج-گذاری کرد. چون بیش تر همراهان شاه جدید
آذربایجانی بودند، انگلیسی ها به کمک نوکران داخلی
»ترک- جنگ موهوم موضوع بهائیان، ویژه به و
کاساکوفسکی انداختند.